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Rotteanmeldelsesrekord – hvor ligger hunden begravet? 

 

Sidste års anmeldelser om rotter til danske kommuner udviste en sørgelig rekord: Tæt på 250.000 

anmeldelser. Det er en udvikling, der bør give anledning til selvransagelse hos alle, der beskæftiger sig med 

forebyggelse og bekæmpelse af den brune rotte.  

 

 Kilde. Miljøstyrelsen 

 

Hvad er så den grundlæggende årsag til de mange anmeldelser? Som nævnt tidligere her i nyhedsbrevene er 

der ikke én, men flere årsager, men nogle er mere væsentlige end andre. Det gælder f.eks. stikledningerne til 

private ejendomme. 

Ser man på det viste søjlediagram, er der en stigning i antallet af indendørs rotteanmeldelser. Det fortæller 

os, at antallet af rotter, der stammer fra kloakkerne er stigende, idet rotter indendørs - så godt som altid -

skyldes brud på ejendommenes brønde og stikledninger.  

 

Strengt taget behøver vi ikke statistikken til at fortælle os, at det er stikledningerne, den er gal med. Det ved 

alle vi, der arbejder i branchen. Af de 50 -70.000 km private stikledninger der findes i Danmark, er en 

væsentlig del af dem i en ringe forfatning. Det skyldes en kombination af alder og manglende 

vedligeholdelse. Det giver rotterne frit spil, og det er her, at den berømte hund ligger begravet. 

 

Hvem har så ansvaret for tingenes tilstand? Det korte svar er, at det har vi alle. Mere specifikt kan man pege 

på, at ansvaret ligger hos den enkelte grundejer og kommunen, der er tilsynsmyndighed ifølge 

miljøbeskyttelsesloven. Førstnævnte interesserer sig sjældent for sine stikledninger og sidstnævnte rykker 

først ud, når grundejeren får rotter i boligen. Der sker med andre ord ingen forebyggelse, idet vedligeholdelse 

og renovering først finder sted, når skaden er sket. Det er en uheldig situation, som gør, at de mange dårlige 

stikledninger til stadighed kan brødføde Danmarks overflade med nye generationer af rotter.  

 

Indtil vi får stikledningerne med i den obligatoriske tilstandsrapport ved hussalg, ville en midlertidig løsning 

kunne være, at kommuner på deres hjemmesider, ved byggesagsbehandlinger og i informationsmateriale 

m.v. opfordrede grundejerne til at lade deres stikledninger TV-inspicere. Det ville kunne højne 

opmærksomheden omkring Danmarks mest oversete rotteproblematik. 

 

God fornøjelse med forebyggelsen i ”den tredje dimension”. 

Peter Weile 
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